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НИКОЛАЙ   
КАРАМЗИН

Никола́й Миха́йлович Карамзи́н 
(1 [12] декабря 1766, Знаменское, 
Симбирская губерния, Российская 
империя— 22 мая [3 июня] 1826, 
Санкт-Петербург, Российская 
империя) — историк, крупнейший 
русский литератор эпохи 
сентиментализма , прозванный 
«русским Стерном». Создатель 
«Истории государства Российского» 
(тома 1—12, 1803—1826) — одного из 
первых обобщающих трудов по 
истории России. Редактор 
«Московского журнала» (1791—1792) и 
«Вестника Европы» (1802—1803).
 Вырос в усадьбе отца — отставного 
капитана Михаила Егоровича 
Карамзина (1724—1783), 
среднепоместного симбирского 
дворянина из рода Карамзиных, 
происходящего от татарского Кара-
мурзы



ДЕНИС    ДАВЫДОВ Дени́с Васи́льевич Давы́дов (дореф. 
Денисъ Васильевичъ Давыдовъ 
16 (27) июля 1784, Москва — 
22 апреля (4 мая) 1839, село Верхняя 
Маза, Сызранский уезд, Симбирская 
губерния) — русский поэт, наиболее 
яркий представитель «гусарской поэзии», 
мемуарист, генерал-лейтенант. Один из 
командиров партизанского движения во 
время Отечественной войны 1812 года
Представитель старинного дворянского 
рода Давыдовых. Родился в семье 
бригадира Василия Денисовича 
Давыдова (1747—1808), служившего под 
командованием А. В. Суворова, в Москве



ИВАН    ЯКОВЛЕВ
Иван Яковлевич Яковлев родился 25 апреля 
1848 года в семье удельного 
(«государственного») крестьянина в деревне 
Кошки́-Новотимба́ево Буинского уезда 
Симбирской губернии (ныне — Тетюшский 
район Республики Татарстан). Рано 
оставшись без родителей, он был усыновлен 
семьей чувашского крестьянина Пахома 
Кириллова, односельчанина. Имя и фамилию 
будущий педагог получил по имени и 
фамилии своего крёстного отца Ивана 
Яковлева.
То, что было сделано им для чувашского 
народа, И. Яковлев считал сделанным и для 
русского и других народов. Он никогда не 
противопоставлял интересы своего народа 
интересам других, выступал поборником 
дружбы народов. Более того, он считал, что 
только сближаясь с русским народом, 
сливаясь с Матерью-Россией, чуваши могут 
сохранить себя как народ.



АЛЕКСАНДР  МАТРОСОВ
Алекса́ндр Матве́евич Матро́сов (5 
февраля 1924, Екатеринослав, ныне Днепр, 
ныне Украина — 27 февраля 1943, деревня 
Чернушки, ныне Псковская область) — 
Герой Советского Союза (19.06.1943), 
красноармеец, стрелок-автоматчик 2-го 
отдельного стрелкового батальона 91-й 
отдельной Сибирской добровольческой 
бригады имени И. В. Сталина 6-го 
Сталинского Сибирского добровольческого 
стрелкового корпуса оперативной группы 
генерала Герасимова Калининского 
фронта, член ВЛКСМ. Погиб в 19 лет, 
закрыв своей грудью амбразуру немецкого 
дзота, дав возможность бойцам своего 
взвода совершить атаку опорного пункта. 
Его подвиг широко освещался в газетах, 
журналах, литературе, кино и стал в 
русском языке устойчивым выражением 
(«грудью на амбразуру»).
Настоящее имя Матросова — Шакирьян 
Юнусович Мухамедьянов[2], а место 
рождения — деревня Кунакбаево Тамьян-
Катайского кантона Башкирской АССР 
(ныне Учалинского района Башкортостана



ПЕТР    СОКОЛОВ
Генерал-майор танковых войск, участник войны в Афганистане,  
Таджикистане, Чечне 
Родился 17 июля 1945 в селе Суходол Чердаклинского района Ульяновской 
области. В 1962 году окончил 10 классов Белоярской средней школы и поступил в 
ПТУ N3 в г. Ульяновске, которое окончил в 1963 году. В том же году поступил в 
Казанское танковое училище. С 1974 по 1977 гг. обучался в Академии 
бронетанковых войск в Москве. Служил на должностях от командира взвода до 
командира дивизии, от Дальнего Востока до Германии. С 10 августа 1984 по 10 
августа 1986 гг. служил в Афганистане в должности заместителя командира 201 
мотострелковой дивизии. С мотострелковым батальоном 395 МСП выполнял задачу 
в Андерабской долине на участке от кишлака Бану до кишлака Багман. Задача 
состояла в том, чтобы не пропустить на север к границе СССР бандформирования. 
При выполнении задания не допустил ни одного столкновения с противником. 
Отмечен Афганским орденом и орденом Красной звезды. После Афганистана был 
назначен командиром 42-й мотострелковой учебной дивизии, которая 
дислоцировалась в городе Грозный. В составе дивизии было 5 войсковых частей и 
несколько подразделений обеспечения общей численностью более семи тысяч 
человек. До конца, рискуя своей и преданных присяге офицеров и прапорщиков 
жизнью, охранял технику и военные склады. Покинул Чечню только по приказу 
командующего военным округом. После Чечни П.А. Соколов полтора года 
командовал Общевойсковым военным училищем во Владикавказе. В декабре 1992 
года получил новое назначение в Киргизию, Узбекистан, а затем в Таджикистан, где 
П.А. Соколов был назначен заместителем командующего миротворческими силами 
и получил задачу навести порядок в южных районах Таджикистана, где обстановка 
была самая сложная. П.А. Соколов явился инициатором ликвидации опорных 
пунктов оппозиционных движений. естно, кроме конкурсных состязаний, 
воспитанники училища давали концерты, на которых исполняли служебно-
оркестровый репертуар, классику и русские народные мелодии. Как тепло 
принимали зрители военных музыкантов, и какой гордостью наполнялись их сердца 
за Россию, которую они представляли! 



ВЛАДИМИР  УЛЬЯНОВ-ЛЕНИН

Дед по отцу: Николай Васильевич 
Ульянин (1768[1]—1836) был 
вольным крестьянином села 
Андросово Сергачского уезда 
Нижегородской губернии.. Уже будучи 
зрелым человеком, он в 1823 году 
женился на Анне Алексеевне 
Смирновой (бабушка Ленина), отец 
которой был русским, или, по версии 
М. С. Шагинян, калмыком), мать, 
возможно, русской.

Материнская линия
Дед по матери: Александр Дмитриевич 
Бланк (1799,1801,1802 или 1804 — 17 
июля 1870), по профессии врач-
физиотерапевт. У него был брат Алексей 
(по другим источникам — Дмитрий) 
Дмитриевич Бланк, тоже врач. Женился 
в 1820 году на Анне Гроссшопф. В 1824 
году А. Д. Бланк поступил на 
государственную службу. В 40-е годы 
XIX века дослужился до чина надворного 
советника со старшинством 
(подполковник), что дало ему право на 
потомственное дворянство.
Александр Дмитриевич Бланк был по 
национальности украинцем с еврейскими 
корнями

Бабушка по матери — Анна 
Ивановна (Иоганновна) 
Гроссшопф (1810—1838), 
родителями которой были немец 
(прадед Ленина) Йоганн Гроссшопф 
из очень благонадёжной семьи (нем. 
Johann Gottlieb Großschopf) и 
шведка (прабабушка Ленина) Анна 
Эстедт (швед. Anna Estedt).



ВСЕ НАШИ ГЕРОИ ТАК ИЛИ ИНАЧЕ 
СВЯЗАНЫ С ИСТОРИЕЙ УЛЬЯНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ (СИМБИРСКОЙ ГУБЕРНИИ) И 
ЯВЛЯЮТСЯ ГЕРОЯМИ РАЗНОЙ 
НАЦИОНАЛЬНОСТИ, НО НАСТОЯЩИМИ 
ГЕРОЯМИ В ИСТОРИЧЕСКОМ ИЛИ 
ПАТРИОТИЧЕСКОМ СМЫСЛЕ.
МЫ ГОРДИМСЯ СВОИМИ ЗЕМЛЯКАМИ!
МЫ ЧТИМ ИСТОРИЮ!
МЫ ВМЕСТЕ!!!
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